[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
MOÇÃO Nº 48 / 2025

Autoria: Fred Coutinho

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem requerem, consoante preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO à política de desvalorização salarial imposta pelo Governo do Estado aos policiais militares, civis e agentes penais, e solicitam providências urgentes para a reposição das perdas inflacionárias.

JUSTIFICATIVA

Os policiais militares, civis e agentes penais vêm, há anos, sofrendo com grave defasagem salarial. Mesmo diante de salários cada vez mais corroídos pela inflação, esses servidores continuam arriscando diariamente suas vidas para garantir a segurança de toda a população mineira.

A falta de reposição das perdas inflacionárias imposta pelo Governo Estadual prejudica diretamente a dignidade, a qualidade de vida e o reconhecimento desses profissionais que dedicam sua trajetória ao serviço público, muitas vezes em condições extremas.

Frente a esse cenário de injustiça e desrespeito, a Câmara Municipal de Pouso Alegre:

[bookmark: _GoBack]Expressa seu repúdio à omissão do Governo do Estado em promover a necessária recomposição salarial;

Reforça a defesa da valorização da segurança pública como pilar essencial para a manutenção da ordem e da paz social;

Cobra do Governo do Estado uma ação imediata para corrigir as distorções salariais e assegurar aos nossos servidores públicos dignidade merecida.

Assim, submetemos esta moção para aprovação do Plenário, com envio de seu teor ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Minas Gerais, bem como às entidades representativas dos policiais militares, civis e agentes penais.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

Coube-nos encaminhar MOÇÃO DE REPÚDIO, de autoria do Ver. Fred Coutinho, chancelada pelos demais Vereadores desta Casa.
[image: C:\Users\secretaria04\Pictures\Screenshots\Captura de tela 2025-01-21 175641.png]
Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

[image: ]
image1.png

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image3.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br